1

股票代码：002747       股票简称：埃斯顿       公告编号：2022-007 号

南京埃斯顿自动化股份有限公司

关于公司及子公司获得政府补助的公告

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

    南京埃斯顿自动化股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司近期收到与

收益相关的各类政府补助合计 13,088,870.97 元，收到与资产相关的各类政府补

助合计 840,000.00 元。根据《深圳证券交易所股票上市规则》等的有关规定，

现将公司及子公司自最近一次披露获得政府补助的公告至今收到的相关政府补

助情况公告如下：

获得补助的

主体

补助项目/

原因
发放主体

补助金额（单

位：元）

补助到

账时间
补助类型

会计

处理

南京埃斯顿机

器人工程有限

公司

2021 年省市

知识产权专项

南京江宁经济技

术开发区财政局
 17,400.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿机

器人工程有限

公司

软件退税 南京国税  387,392.18  2021 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

南京埃斯顿软

件技术有限公

司

软件退税 南京国税  1,357,213.93  2021 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

省重点研发计

划
国家科技部  240,000.00  2021 年

与资产相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

2021 年博士

后人员资助经

费

南京市财政局  50,000.00  2021 年
与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

2

获得补助的

主体

补助项目/

原因
发放主体

补助金额（单

位：元）

补助到

账时间
补助类型

会计

处理

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

商务局江宁区

对外投资和经

济合作

南京市江宁区财

政局
 20,000.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

人才引智项目 国家科技部  400,000.00  2021 年
与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿智

能系统工程有

限公司

2021 年第四

批科技发展计

划

南京江宁经济技

术开发区财政局
 13,120.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿智

能系统工程有

限公司

新模式应用项

目补助

国家工业和信息

化部
 600,000.00  2021 年

与资产相关的

政府补助

其他

收益

南京埃斯顿机

器人工程有限

公司

国家重点研发

计划
国家科技部  100,000.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

递延

收益

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

2021 年资本

市场融资奖励

南京江宁经济技

术开发区管理委

员会

 250,000.00  2022 年
与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿机

器人工程有限

公司

软件退税 南京国税  489,417.68  2022 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

南京埃斯顿机

器人工程有限

公司

新模式应用项

目补助

国家工业和信息

化部
 300,000.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿自

动化股份有限

公司

2021 年第三

批省工业和信

息产业转型升

级

南京江宁经济技

术开发区财政局
7,200,000.00 2022 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

南京埃斯顿软

件技术有限公

司

软件退税 南京国税 1,081,815.27 2022 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

扬州曙光光电

自控有限责任

公司

以工代训第五

批

扬州市人力资源

和社会保障局
 49,000.00  2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

扬州曙光软件

技术有限公司
软件退税 扬州国税  167,256.61   2021 年

与收益相关的

政府补助

其他

收益

扬州曙光光电

自控有限责任

公司

个税手续费返

还
扬州国税  20,710.87  2022 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

扬州曙光光电 扬州经济技术 扬州经济技术开  50,000.00  2022 年 与收益相关的 其他

3

获得补助的

主体

补助项目/

原因
发放主体

补助金额（单

位：元）

补助到

账时间
补助类型

会计

处理

自控有限责任

公司

开发区管理委

员会经济发展

局 2021 创新

券

发区财政局 政府补助 收益

扬州曙光光电

自控有限责任

公司

2021 年市级

先进制造业

扬州经济技术开

发区财政局
 474,000.00  2022 年

与收益相关的

政府补助

其他

收益

扬州曙光软件

技术有限公司
以工代训补贴

扬州市人力资源

和社会保障局
 4,500.00  2022 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

扬州曙光软件

技术有限公司
软件退税 扬州国税  111,504.37  2022 年

与收益相关的

政府补助

其他

收益

扬州曙光软件

技术有限公司

个税手续费返

还
扬州国税  180.29  2022 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

扬州曙光光电

自控有限责任

公司

扬州市“绿扬

金凤计划”资

金

扬州经济技术开

发区管委会

250,000.00

2022 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

艾玛意自动化

技术（南京）

有限公司

高企培育资金
南京江宁经济技

术开发区财政局
200,000.00 2021 年

与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

艾玛意自动化

技术（南京）

有限公司

软件退税 南京国税

21,105.84

2022 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

艾玛意自动化

技术（南京）

有限公司

软件退税 南京国税

14,253.93

2022 年
与收益相关的

政府补助

其他

收益

南京埃斯顿自

动控制技术有

限公司

纳税奖励

南京江宁经济技

术开发区管理委

员会

60,000.00

2022 年
与收益相关的

政府补助

营业

外收

入

合计 13,928,870.97

公司及子公司获得的上述与收益相关的政府补助合计 13,088,870.97元，占

上市公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净利润的比例为 10.22%；与资

产相关的政府补助合计 840,000.00 元，占上市公司最近一期经审计归属于上市

公司股东的净资产比例为 0.05%，以上均系现金形式的政府补助。截至本公告披

露日，上述补助资金已经全部到账。

 二、补助的类型及其对上市公司的影响

4

1、补助的类型

根据《企业会计准则 16 号-政府补助》的规定，与资产相关的政府补助是指

企业取得的、用于购建或其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府

补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。上述政府补助中与资产相关

的政府补助总额人民币 840,000.00 元，与收益相关的政府补助总额人民币

13,088,870.97 元。

2、补助的确认和计量

根据《企业会计准则 16 号-政府补助》的规定，公司收到与资产相关的政府

补助时，确认为递延收益。公司收到与收益相关的政府补助时，用于补偿企业以

后期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关成本费用或损失

的期间计入当期损益；用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入

当期损益或冲减相关成本费用。与公司日常活动相关的政府补助计入其他收益；

与公司日常活动无关的政府补助计入营业外收入。

3、补助对上市公司的影响

上述政府补助中，与收益相关的政府补助预计增加公司 2021 年度利润总额

2,961,382.72 元，与收益相关的政府补助预计增加公司 2022 年度利润总额

10,127,488.25 元；与资产相关的计入递延收益的政府补助 840,000 元。

4、风险提示和其他说明

上述政府补助的具体会计处理以及对公司 2021及 2022年度财务数据产生的

影响将以会计师事务所审计结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、相关补助的政府文件及收款凭证。

特此公告。

南京埃斯顿自动化股份有限公司

5

                                       董  事  会

2022年 2月 23日